Având în vedere că din toate acestea se constată că la 31 Mai 1919 C. Grumberg, comerciant din București, cere Trib. comercial Ilfov S. II-a pe cele de ordonanță prezidențială, să se declare nulă convențiunea de vânzare-cumpărare intervenită între dânsul și Carol Hirschorn la 16/29 Septembrie 1919, prin care Grumberg plătește lui Hirschorn suma de 62.4000 lei drept preț al vânzării unui vagon de porțelanuri și în acelaș timp să fie obligat Hirschorn să-i restituie sus menționata sumă cu procente, întru cât convențiunea fiind nulă de drept suma i se deține fără cauză;

Având în vedere că Tribunalul priu ordonanța apelată a admis cererea lui Grumberg, a anulat sus menționata convențiune de vânzare-cumpărare cu data 12/29 Septembrie 1918 și a obligat pe Hirschorn să restituie lui Grumberg suma de 624000 lei cu procente legale de la 16/29 Sept. 1918, până la achitare, ea fiind deținută fără cauză;

Având în vedere legea relativă la supușii Statelor cu care România se găsește în stare de războiu, care prin art. 1 prevede, că cu începere de la 15 August 1916, data decretului regal cu No. 2790 publicat în Monitorul Oficial No.

2790 publicat în Monitorul Oficial No. 108 din 15 August acelaș an, și această nulitate este de ordine publică și se poate invoca de ori ce parte interesată;

Considerând că este cert și necontestat la epoca de 16/29 Septembrie 1918 Grumberg era supus Austro-Ungar, Stat cu care România se găsea în stare de războiu și prin urmare convențiunea încheiată de dânsul cu Hirschorn la acea dată era nulă de drept și fără efect, chiar din acel moment;

În ce privește prima obiecțiune a lui Hirschorn că Grumberg cerând și resilierea convențiunii, ar fi renunțat tacit la anularea ei;

Având în vedere că nulitatea prevăzută de legea supușilor străini, este o nulitate absolută de ordine publică, după cum s'a arătat mai sus și care poate fi invocată de ori ce persoană interesată și că ea își produce efectele imediat, cu alte cuvinte nu este nici un moment măcar când actul poate produce vreun efect;

Considerând dar că din momentul ce se constată că la epoca transacțiunii din 16/29 Septembrie 1918 Grumberg era supus Austro-Ungar, Stat cu care România se găsea și se găsește și astăzi în stare de războiu, efectele legii supușilor străini operează de drept, iar actul de vânzare-cumpărare este nul și fără efect chiar din momentul încheerii lui;

Că, dar, și această obiecțiune, este neîntemeiată;

În ce privește a cincea obiecțiune, că vânzarea din-

tre Hirschorn și Grümberg intervenind la 16/29 Sept. 1918, înainte de declararea nouă de războiu de 28 Oct. acelaș an, nu li se pot aplica dispozițiunile legii excepționale a străinilor:

Având în vedere că această obiecțiune Hirischorn și-o întemeiază pe Pacea de la București și care ar fi avut ca consecință, ca dispozițiunile privitoare la interzicerea operațiunilor comerciale cu supușii străini să fie ridicate;